
Gerencia Regional de Desaifollo non( mico 7uurn 	ia (acryae I ,a4,-,‹ 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL DE DESARROLLO 
ECONOMICO 

N° 040 2020-GR-JUNÍN/GRDE. 

Huancayo, 	1 0 EiiC 2020 

EL GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO ECONOMICO DEL 
GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

Que, con Carta N° 028-2020/ECLI de fecha 09 de noviembre de 2020; 
Carta N° 010-2020/ARQ-LLRU de fecha 21 de octubre de 2020; Carta N° 002-
2020/LDTA de fecha 18 de noviembre de 2020; Carta N° 029-2020/ILMV de fecha 
30 de noviembre de 2020; Carta N° 008-2020-SGOD de fecha 26 de octubre de 
2020; Carta N° 010-2020—MCPT de fecha 17 de noviembre de 2020; Carta N° 
010-2020/DBGJ; Carta N° 035-2020/PHMR de fecha 09 de diciembre de 2020 y 
demás documentos adjunto; 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo al artículo 194° de la Carta Magna vigente, en 
concordancia con el Articulo II y IV del Título Preliminar de la Ley N° 27867 Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales y sus leyes modificatorias, que establece: 
"Los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular, son personas 
jurídicas de derecho público, con autonomía política, economía y administrativa 
en asuntos de su competencia cuya finalidad esencial es fomentar el desarrollo 
regional integral sostenible, promoviendo la inversión pública y privada y el 
empleo y garantizar el ejercicio pleno de los derechos y la igual de oportunidades 
de sus habitantes, de acuerdo con los planes y programas nacionales, regionales 
y locales de desarrollo"; 

Que, de conformidad a lo establecido en el numeral 3) del Artículo Primero 
de la Resolución de Contraloría N° 195-88-CG "Normas que regulan la Ejecución 
de Obras Públicas por Administración Directa", Resolución de Contraloría N°320-
2006-CG que aprueba las Normas de Control Interno para las entidades del 
Estado Ley N" 27293 - Ley del Sistema Nacional de inversión Pública, Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 28411 - Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto del Sector Público, aprobado por Decreto Supremo N° 304-2012-
EF, Ley N° 30970 - Ley de Presupuesto del Sector Publico para el Año Fiscal 

GROE 
'O( 	I 	, 	:  

'2 N' 



Gerencia Regional de .  Desarrollo Económico 

2020, Ley N° 27785 - Ley Orgánica de Sistema Nacional de Control y de 
Contraloría General de la República; 

Que, la entidad Gobierno Regional Junín, a través de la Gerencia Regional 
de Desarrollo Económico, considera dentro del Plan de Inversiones, fomentar el 
bienestar y desarrollo integral y armónico del ámbito de su jurisdicción, en este 
caso el Proyecto: "MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES TECNICAS, 
PRODUCTIVAS Y ORGANIZACIONAL DE PEQUENOS PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS DE LAS PROVINCIAS DE SATIPO Y CHANCHAMAYO 
DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN", CUI 2445353; contribuye en el desarrollo 
agropecuario en la Selva Central; 

Que, el Expediente Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES TECNICAS, PRODUCTIVAS Y ORGANIZACIONAL DE 
PEQUEÑOS PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE LAS PROVINCIAS DE 
SATIPO Y CHANCHAMAYO DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN", CUI 2445353; 
elaborado por los siguientes especialistas: Ing. Civil Irme L. Mauricio Villalba -
Jefe de Proyecto con CIP N° 148929; el Arq. Lenin Liser Romero Urrutia - con 
CAP N° 19127; el Ing. Luis Dionisio Tolentino Abanto - Zootecnista con CIP N° 
39851; el Ing. Sarely Graciela Ore de la Cruz - Ambiental con CIP N° 247256; el 
Bach. en Administración Michael Cristian Pisco Tovar; la Lic. Guisela Jennifer 
Duran Bonilla — Antropóloga con CAP N° 781 y profesionales evaluadores: ing. 
Edgard Tovar Tinoco - Zootecnista con CIP N° 99387; Ing. Boris Isaac Calderón 
Rojas - Agrónomo con CIP N° 66004; Econ. Welinton Roger Sotomayor Quispe, 
con CEDEJ N° 1015; se ha realizado en función al estudio de inversión pública 
elaborado en el marco del INVIERTE.PE, el cual se encuentra identificado con 
CUI 2445353, el mismo que cuenta con Acuerdo Regional N° 274-2019-GRJ/CR, 
de fecha 21 de mayo de 2019, donde aprueban el presupuesto participativo 
regional con seis proyectos priorizados en el ámbito de la Región Junín; 

Que, con Orden de Servicio N° 3716, de fecha 04 de noviembre de 2020, 
se contrata el servicio del Ing. Agrónomo Boris !saco Calderón Rojas con CIP N° 
66004; para la evaluación de Expediente Técnico del Proyecto: 
MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES TECNICAS, PROE'jCTIVAS Y 
ORGANIZACIONAL DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE 
LAS PROVINCIAS DE SATIPO Y CHANCHAMAYO DEL DEPAR TAMENTO DE 
JUNIN, CUI 2445353; referente a los componentes 01 y 02 adecuado desarrollo 
tecnológico y productivo agrícola; 

Que con Orden de Servicio N° 3717 de fecha 04 de noviembre de 2020, 
se contrata el servicio del Econ. Welinton Roger Sotomayor Quispe, con CEDEJ 
N° 1015, para la evaluación del Expediente Técnico del Proyecto: 
MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDAS TECNICAS, PRODUCTIVAS Y 
ORGANIZACIONAL DE PEQUEÑOS P!-:,1•DUCTORES AGROPECUARIOS DE 
LAS PROVINCIAS DE SATIPO Y CHA! jOHAMAY0 DEL DEPARTAMENTO DE 



F

4-20 

"¡hl r4115" 

Gerencia Regional de Desarrollo Económico 

JUNIN, CUI 2445353; referente al componente 02 capacidades empresariales, 
desarrollo de organizaciones y mercado; 

Que con Orden de Servicio N° 3715 de fecha 04 de noviembre de 2020, 
se contrata los servicios del Ing. Zootecnista Edgar Tovar Tinoco, con CIP N° 
99387, para la evaluación del Expediente Técnico del Proyecto: 
MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES TECNICAS. PRODUCTIVAS Y 
ORGANIZACIONAL DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE 
LAS PROVINCIAS DE SATIPO Y CHANCHAMAYO DEL DEPARTAMENTO DE 
JUNIN, CUI 2445353; referente al componente 01 y 02 adecuado desarrollo 
tecnológico y productivo pecuario; 

Que con Carta N° 004-2020/BICR, de fecha 09 de diciembre de 2020, el 
Ing. Boris lsacc Calderón Rojas, con CIP N° 66004, emite el informe técnico N° 
005-2020/SQWR, de evaluación del expediente técnico del Proyecto: 
MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES TECNICAS, PRODUCTIVAS Y 
ORGANIZACIONAL DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE 
LAS PROVINCIAS DE SATIPO Y CHANCHAMAYO DEL DEPARTAMENTO DE 
JUNIN, CUI 2445353; con respecto a los componente 01 y 02 del adecuado 
desarrollo tecnológico y productivo agrícola que comprende: sesiones de 
capacitación dirigido a los productores agrícolas, fortalecimiento organizacional 
de productores agrícolas, costos y presupuestos del componente, documento en 
el que concluye que el desarrollo del componente 01 y 02 referente al manejo 
agrícola se encuentra CONFORME; 

Que con Carta N° 004-2020/BICR, de fecha 09 de diciembre de 2020, el 
Econ. Welinton Roger Sotomayor Quispe con CEDEJ N5  1015; emite el Informe 
Técnico N° 004-2020/BICR, de evaluación del Expediente Técnico del Proyecto.  
MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES TECNICAS, PRODUCTIVAS 
ORGANIZACIONAL DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE 
LAS PROVINCIAS DE SATIPO Y CHANCHAMAYO DEL DEPARTAMENTO DE 
JUNIN, CUI 2445353; componentes 02 referente a las capacitaciones en 
fortalecimiento organizacional, gestión empresarial gestión comercial, marketing, 
mercado, en el que concluye que se encuentra CONFORME de acuerdo al 
análisis y cumple con el objetivo del proyecto; 

Que con Carta N° 004-2020/ETT, de fecha 09 de diciembre de 2020, el 
Ing. Edgar Tovar Tinoco con CIP N° 99387, emite el Informe Técnico N° 004-
2020/ETT; de evaluación del Expediente Técnico del Proyecto: 
MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES TECNICAS, PRODUCTIVAS Y 
ORGANIZACIONAL DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE 
LAS PROVINCIAS DE SATIPO Y CHANCHAMAYO DEL DEPARTAMENTO DE 
JUNIN, CUI 2445353; componentes 01 y 02 adecuado desarrollo tecnológico y 
productivo pecuario que comprende: asistencia técnicas y buenas practicas, 
asistencias técnicas dirigido a productores en el tema pecuario, costos y 



"loorls- 
Gerencia Regional de Desarrollo Económico 	 u». La ,(..~ 

presupuesto de los componentes del manejo pecuario, cronogramas físicos y 
financiero de los componentes los cuales se encuentran CONFORMES; 

Que, de acuerdo a las revisiones realizadas por los evaluadores antes 
mencionados al Expediente Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES TECNICAS, PRODUCTIVAS Y ORGANIZACIONAL DE 
PEQUEÑOS PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE LAS PROVINCIAS DE 
SATIPO Y CHANCHAMAYO DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN, CUI 2445353; 
cuenta con OPINION TECNICA FAVORABLE y contiene básicamente lo 
siguiente: 

CONTENIDO DEL EXPEDIENTE TEC NiC0 

1.-RESUMEN EJECUTIVO CONFORME 

2.-MARCO NORMATIVO Y LEGAL CON FORME 

3.-DIAGNOSTICO SITUACIONAL CON FORME 

4.-PLANTEAMIENTO DEL PROYECTO CONFORME 

5.-INGENEIRIA DEL PROYECTO ( DESARROLLO DE 
COMPONENTES 

CON FORME 

6.1. COMPONENTE I CONFORME 

6.1.1.-Acceso a conocimiento técnico en manejo productivo agropecuario CONFORME 

6.1.2. Formación de Extensionistas Agropecuarios CON FORME 

6.1.3.- Capacitación en manejo productivo Agropecuario CONFORME 

6.1.4.-. Capacitación en gestión de calidad y adecuadas prácticas 
Agropecuarias 

CONFORME 

6.1.5.- Sistema de comunicación y monitoreo de áreas existentes CONFORME 

6.2.-COMPONENTE II CONFORME 

6.2.1.- Capacitación para el fortalecimiento organizacional CONFORME 

6.2.2. Capacitación en Gestión Empresarial CONFORME 

6.2.3. Capacitación en Gestión Comercial CONFORME 

7.-PRESUPUESTO POR COMPONENTES Y ACTIVIDADES CONFORME 

8.-CRONOGRAMA DE EJECUCION DE ACTIVIDADES CONFORME 

9.-ORGANIZACIÓN Y GESTION DEL PROYECTO CONFORME 

10.-MITIGACION DE IMPACTO ABIENTAL CONFORME 

11.-ANEXOS CONFORME 



Gerencia Regional de Desarrollo Económico 	 btelyei del ~el 

Que, con Memorando N° 1238-2020-GRJ/GRDE de fecha 10 de diciembre 
de 2020, el Gerente Regional de Desarrollo Económico, solicita al Sub Gerente 
de Promoción de Inversiones, proceder y disponer el registro de consistencia y 
variación en la fase de inversión del Expediente Técnico del Proyecto: 
"MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES TECNICAS, PRODUCTIVAS Y 
ORGANIZACIONAL DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE 
LAS PROVINCIAS DE SATIPO Y CHANCHAMAYO DEL DEPARTAMENTO DE 
JUNIN, CUI 2445353; el mismo que como establece la directiva del INVIERTE. 
PE., tiene carácter de Declaración Jurada; 

Que, con Reporte N° 056-2020-GRJ/GRDE/SGPI de fecha 10 de 
diciembre, Econ. Hebert 	Quinte Chávez - Sub Gerente de Promoción de 
Inversiones, comunica el registro en la fase de Inversión del Proyecto: 
"MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES TECNICAS, PRODUCTIVAS Y 
ORGANIZACIONAL DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE 
LAS PROVINCIAS DE SATIPO Y CHANCHAMAYO DEL DEPARTAMENTO DE 
JUNIN, CUI 2445353; 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por el artículo 26° y literal 
b) del artículo 41° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y su 
Modificatorias, contando con las visaciones; de la Oficina Regional de Asesoría 
Jurídica y la Gerencia Regional de Desarrollo Económico; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR, el Expediente Técnico del Proyecto: 
"MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES TECNICAS, PRODUCTIVAS Y 
ORGANIZACIONAL DE PEQUEÑOS PRODWTCRES AGROPECUARIOS DE 
LAS PROVINCIAS DE SATIPO Y CHANCHAMAYI) ¿.")1E1.. DEPARTAMENTO DE 
JUNIN", CUI 2445353; el mismo que consta de mil ochocientos noventa y cinco 
(1895) folios, por la modalidad de administración directa con un plazo de ejecución 
de 730 días y un presupuesto general al mes de diciembre 2020. 

RESUMEN DE PRESUPUESTO 

PROYECTO: 

"MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES TECNICAS, PRODUCTIVAS Y 
ORGANIZACIÓN DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE LAS 
PROVINCIAS DE SATIPO Y CHANCHAMAYO DE DEPARTAMENTO DE JUNIN, CUI 
2445353 

  

ENTIDAD 	 : GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

FECHA 	 : 2020 

MODALIDAD DE EJECUCION: ADMINISTARCION DIRECTA 



ry~< 

RE 	 RV 

+mei' 
Gerencia Re ional de Desarrollo Económico 

N° DETALLE MONTO SI. 

COMPONENTE 1 

1.1. Acceso a conocimiento técnico en manejo productivo agropecuario 3,628,228.85 

1.2. Formación de Extensionistas Agropecuarios 216,000.00 

1.3. Capacitación en manejo productivo Agropecuario 

1.4, 	Capacitación 	en 	gestión 	de 	cardad 	y 	adecLgús 	prácticas 
Agropecuarias 

1,131,326.90 

388,107.; 2 

1.5. Sistema de comunicación y monitcreo de áreas existentes 563,360.00 

COMPONENTE 2 

2.1. Capacitación para el fortalecimiento organizacional 293,759.20 

2.2. Capacitación en Gestión Empresarial 292,152.00 

2.3 Capacitación en Gestión Comercial 325,089.00 

COSTO DIRECTO 6,26",254.26 

GASTOS GENERALES 4% 273,528.95 

SUB TOTAL 6,838,223.67 

SUPERVISION 3% 213,352.58 

EXPEDIENTE TECNICO/ F_XPEDIENTE TICMC,0 234,700.00 

MONTO TOTAL DE PRESUPUESTO 7,3: 9,805.19 

Son siete millones quinientos cincuenta y nueve mil ochocientos cinco con 
19/100 soles. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - ESTABLECER, que la aprobación del Expediente 
Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO DE LAS CAPACiNkDES TECNICAS, 
PRODUCTIVAS Y ORGANIZACIONAL DE PEQUEÑOS PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS DE LAS PROVINCIAS DE SATIPO Y CHANCHAMAYO DEL 
DEPARTAMENTO DE JUNIN, CUI 2445353; es de carácter netamente técnico, 
siendo que la ejecución del proyecto queda supeditada al cumplimiento de la 
normatividad vigente en cuento a su priorización y financiamiento. 

ARTÍCULO TERCERO. - DETERMINAR que, en caso de existir omisiones, 
errores, deficiencias, transgresiones legales o transgresiones técnicas, en la 
elaboración y evaluación del expediente técnico, la responsabilidad recae en los 
profesionales responsables de la formulación: Ing. Civil Irme L. Mauricio Villalba - 
Jefe de Proyecto con C!P N° 148i-29; eI Arg. LerIn 	r Romero Urrutia - con 
CAP N° 19127; el Ing. Luis Dionisio Tolentino Abwtr - Zootec•rista con CIP 
89851; el Ing. Sarely Graciela Ore de la Cruz - Amo;i:al con CIF N° 247256; el 
Bach. en Administración Michael Cristian Pisco Tovar; la Lic. Guisela Jennifer 



J 

IGION 

Gerencia Regional de Desan-ollo Económico 	 ta 6.r,y4 	pak.../ 

Duran Bonilla — Antropóloga con CAP N° 781 y profesionales evaluadores: Ing. 
Edgard Tovar Tinoco - Zootecnista con CIP N° 99387; Ing. Boris Isaac Calderón 
Rojas - Agrónomo con CIP N° 66004; Econ. Welinton Roger Sotomayor Quispe, 
con CEDEJ N° 1015; cuya responsabilidad se extiende hasta la culminación de la 
ejecución del proyecto. 

ARTÍCULO 4°. - NOTIFICAR, la presente Resolución a la Gerencia 
Regional de Desarrollo Económico, Sub Gerencia de Estudios y los demás 
órganos correspondientes del Gobierno Regional Junín. 

REGISTRASE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 

Econ. ROGe'J. 	 4 JAN)PCARD,JAoL 
GERENTE 	ON L --1'411' e+ • lin MICO  
GOB -RNO"REC ONAL JUNIN 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
Lo que transcribo a Ud para su 
conocimiento y fines pertinentes 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

